Aquisição,   por meio de Sistema de Registro de Preços  de veículos tipo VAN, com acessibilidade para cadeirante, e de veículos tipo micro-
ônibus, com acessibilidade, adaptados para transporte sanitário eletivo, incluindo instalação e montagem.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$  2.812.870.997,80  (Dois bilhões, oitocentos e doze milhões, oitocentos e setenta mil, novecentos e 
noventa e sete reais e oitenta centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia  12/09/2025 às 09:30h  (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço

MODO DE DISPUTA: aberto

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO

Informações Básicas

Número do 
artefato

UASG Editado por Atualizado em

[...]

A exigência do cumprimento de requisitos previstos em lei especial, encontra amparo na Lei 14.133/21 em seu
art. 67, inciso IV, tornando claro obediência ao princípio da legalidade. Considerando que existem, conforme
informação da FENABRAVE - Federação Nacional da Distribuição de Veículos Automotores, 7.400 (sete mil e
quatrocentos) concessionárias em mais de 1.000 (mil) cidades do país, não ocorrendo em quebra da concorrência ou
restrição da competitividade, mas busca estritamente a efetividade do Programa "Agora tem Especialista", uma vez
que sua implantação é regionalizada, e a revenda de veículo por não concessionário ou não fabricante (que também

[...]

10.1   O  custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável a partir de pesquisas de
preços realizadas durante os dias 19 e 20 de maio de 2025, e novamente realizada no dia 28/08/2025 para o item
microonibus  é de R$   R$  2.812.870.997,80  (Dois bilhões, oitocentos e doze milhões, oitocentos e setenta mil,
novecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos , conforme custos unitários apostos na tabela abaixo.)

Item CATMAT Quantidade Valor Unitário Total
Veículo Tipo Van 300822 3.005  R$                             302.250,00  R$     908.261.250,00
Micro-ônibus 404398 3.005  R$                           633.813,56 R$  1.904.609.747,80

[...]

Municípios com alto índice de vulnerabilidade social (IVS) receberãoCritério de Vulnerabilidade Social
prioridade.

7.10 Considerando o orçamento disponível e a meta de garantir uma cobertura mínima de veículos em todas as
regiões, planeja-se inicialmente a aquisição de 1.400 (mil e quatrocentos) veículos para o transporte sanitário eletivo,
do tipo micro-ônibus e vans, em todo o território nacional.

7.11 Nesta etapa, o Ministério da Saúde realizará a aquisição imediata de 700 (setecentos) Veículos de Transporte
Sanitário do Tipo Van e de 700 (setecentos) Veículos do Tipo Micro-ônibus, a saber: